⁴ L'espressione *primo omnium* indica una priorità legata all'ordine della creazione e non va intesa necessariamente come un'indicazione di tipo cronologico (cfr. Agaësse-Solignac (1972), pp. 581-582, (nota "Interprétations diverses de Gen. I, 1-3")). Per questo motivo, mi sembrano preferibili le traduzioni di Agaësse-Solignac (1972), p. 581: "en premier lieu" e di Hill (2002), p. 168: "it was the first of all things") rispetto a quella più ambigua di Carozzi (1989), p.13: "prima di tutte le cose"). Il fatto che l'espressione *primo omnium* non vada compresa in rapporto al tempo si può giustificare, ad esempio, a partire da questo brano del *De Genesi ad litteram imperfectus*: «An ideo in principio dictum est, quia primum factum est? An non potuit inter creaturas primum fieri caelum et terra, si angeli et omnes intellectuales potestates primum factae sunt [...]. Sed si primum facti sunt angeli, quaeri potest, utrum in tempore facti sunt an ante omne tempus an in exordio temporis» (CSEL 28/1, 462.10-13;16-18).

A.c) nella Parola divina (*in principio, quod est uerbum dei unigenitus filius*)⁵.

Per quanto riguarda l'interpretazione della seconda parte del primo versetto, Agostino propone quattro soluzioni possibili. In un primo senso, l'espressione "caelum et terra" può indicare la creatura spirituale e quella corporea, mentre in un secondo senso può essere riferita solamente a quest'ultima. Inoltre:

«An utriusque informis materia dicta est caelum et terra, spiritalis uidelicet uita, sicut esse potest in se, non conuersa ad creatorem – tali enim conuersione formatur atque perficitur; si autem non conuertatur, informis est – corporalis autem, si possit intellegi per priuationem omnis corporeae qualitatis, quae adparet in materia formata, cum iam sunt species corporum siue uisu siue alio quolibet sensu corporis perceptibiles?»⁶.

«Forse è stata chiamata "cielo e terra" la materia informe di entrambe le creature; cioè una vita spirituale, come può essere in sé, non rivolta al Creatore – grazie a tale conversione, infatti, essa viene formata e portata a compimento; qualora invece non si volga a Lui, essa rimane informe – e la materia corporea, se potesse esser compresa mediante la privazione di ogni qualità corporea⁷, che appare nella materia formata, quando già sono presenti in essa le forme dei corpi percepibili sia con la vista sia con qualsiasi altro senso del corpo?».

Nelle righe seguenti, Agostino propone un'altra possibile interpretazione:

«An caelum intellegendum est creatura spiritalis ab exordio, quo facta est,

«O forse il "cielo" va inteso come la creatura spirituale, quella creatura perfetta e sempre beata

È interessante quanto Agostino afferma in *conf.* Xii,xxix,40, stabilendo la corrispondenza tra questa interpretazione e la comprensione dei termini cielo e terra in riferimento alla materia delle creature spirituali e corporee (che qui indico come ipotesi B.c): «At ille, qui non aliter accipit: in principio fecit, quam si diceretur: primo fecit, non habet quomodo ueraciter intellegat caelum et terram, nisi materiam caeli et terrae intellegat, uidelicet uniuersae, id est intellegibilis corporalisque creaturae» (CCL 27, 238.1-5). Affermare che la materia sia fatta *in principio*, ossia *primo factam*, è legittimo nella misura in cui significa porre l'accento sulla sua anteriorità d'origine rispetto alle altre creature: «Hoc exemplo qui potest intellegat materiam rerum primo factam et appellatam caelum et terram, quia inde facta sunt caelum et terra, nec tempore primo factam, quia formae rerum exerunt tempora, illa autem erat informis iamque in temporibus simul animaduertitur, nec tamen de illa narrari aliquid potest, nisi uelut tempore prior sit, cum pendatur extremior, quia profecto meliora sunt formata quam informia, et praecedatur aeternitate creatoris, ut esset de nihilo, unde aliquid fieret» (CCL 27, 239-240.39-47).

⁵ *Gn. litt.* I,i,2 (CSEL 28/1, 4.3-7): «Si ergo utroque modo illa scriptura scrutanda est, quomodo dictum est praeter allegoricam significationem: in principio fecit deus caelum et terram? Vtrum in principio temporis, an quia primo omnium, an in principio, quod est uerbum dei unigenitus filius?».

⁶ *Gn. litt.* I,i,2 (CSEL 28/1, 4.14-21).

⁷ L'attributo "corporalis" viene impiegato in opposizione a "spiritalis", che si riferisce al sostantivo "uita". Con Taylor (1982), p. 20: "on the one hand, the life of the spirit...on the other hand, bodily matter", non credo tuttavia che Agostino proponga di intendere la materia informe della realtà corporea come una *uita corporalis* (Così, ad esempio, Carrozzini (1989), p. 15: «da una parte la vita spirituale [...] da un'altra parte la vita corporea», e Agaësse-Solignac (1972), p. 85: «d'une part, la vie spirituelle,...d'autre part, la vie corporelle»). Che la materia dei corpi sia una realtà vivente contrasta esplicitamente da un punto di vista concettuale con quanto affermato esplicitamente nelle *Confessiones* (XII,v,5), come ho avuto modo di dire in precedenza. Ritengo dunque che sia più probabile che *corporalis* si riferisca a *materia*. Hill (2002), infine, traduce "spiritual life...and bodily being" (p. 169).